« capinosis. Illi duntaxat pulsus deest » (1) Quasichè VESALIO, che gli era stato maestro, e lo stesso GALENO non avessero appunto colle vivisezioni riconosciuto queste cose da anni o da secoli prima di lui, ed egli potesse ignorarlo! Quasichè GALENO non avesse detto e provato pel primo che tutte le arterie non contengono che sangue, e precisamente che l'arteria venosa porta dal polmone al cuore sangue combinato con aria, « mixtum quid ex ambobus » identico affatto a quello, che si trova in tutte le altre arterie del corpo e nel cuore sinistro!

Bastò ad alcuni, fra gli altri ad ERCOLANI, di leggere presso COLOMBO le parole « illi pulsus deest » riferentisi all'arteria venosa, e le altre « comperies, dum cor dilatatur, constringi arterias, et rursus in cordis constrictione dilatari » (2), per attribuire senz'altro a costui la prima menzione del diverso modo di comportarsi dei due vasi polmonari rispetto alla pulsazione, come pure la prima menzione dello scambievole alternare della dilatazione e della contrazione nelle arterie e nel cuore. Eppure GALENO aveva detto precisamente: « Cum enim naturali modo « habet animal, ubi contrahitur cor, spiritum in arterias mittit; « hae vero ubi implentur distenduntur; ubi vero distenditur cor, « ex pulmone attrahit; hae vero tunc evacuatae contrahuntur » (3): e non aveva soltanto avvertito il polso dell'arteria polmonare, ma si era anzi studiato di attenuare il valore di un fenomeno, che dovette grandemente imbarazzare i primi vivisettori nelle loro speculazioni relative al diverso officio del sangue arterioso e venoso. Perchè pulsa la vena, che nutre il polmone, mentre non pulsano quante vene nutrono ogni altro organo del corpo? Tale era la questione, alla quale gli antichi anatomici non trovavano una risposta, che soddisfacesse loro medesimi; « Neque te fugiet » disse GALENO « vas illud, quod cordi « connectitur, a cava vena progerminatum, etiam ipsum quem « admodum arteriae pulsare.... Satis ad propositum illud esse debet, quod patet, venam hanc non sicut magnam

(1) COLOMBO. *De re anat.* L. XI, C. II, *de pulmone*, p. 223, 224.

(2) *Ibidem*, L. XIV, p. 257.

(3) GALENO. *De utilitate respirationis*. C. 4.

« arteriam una cum aliis omnibus, quae per totum corpus discurrunt, omnino pulsare » (1). L'attaccamento alle proprie teorie fisiologiche riduceva quasi l'anatomo a negar fede ai sensi!

Per la stessa ragione GALENO evitava la dichiarazione esplicita che l'arteria venosa a differenza di ogni altra non pulsasse; che egli non avesse ignorato neppur questo, è però cosa, che risulta con tutta evidenza dalla sua stessa definizione del diverso concetto di *vena* e di *arteria*. « Quodcumque (vas) pulsare deprehendas » dice GALENO, trattando appunto delle due specie di vasi sanguigni ramificati entro il polmone, « arteriam illud vocato; at prius quam motus ipsarum evidenter tibi innotescat, non necesse est vel quod ex sinistro cordis ventriculo oritur, vel quod ex dextro, sic appellare, quemadmodum nonnulli anatomicorum factitarunt, qui etiam in hisce appellationibus inter se discreparunt. . . . Nos autem, ceu rectius sentientes, secuti sumus eos, qui vas ex sinistro cordis ventriculo procedens, arteriam venosam appellarunt: quod ex dextro, venam arteriosam; melius esse rati, ut quoniam ipsa pulsu parum evidenter cognoscimus, vas spiritale vocemus arteriam; sed quia venae tunica vestitur, venosam adjiciamus. Rursus venam alterum vas ab usu nuncupemus: quoniam vero et hoc arteriae corpus est, arteriosam addamus. Nam optimum (ut dixi) fuerit pulsu et ejus defectu ea discerni; verum cum hoc sensibus non adeo clare queat distingui, a communi, quam cum utroque cordis ventriculo habent, inde nomen debet, appendix vero a corporea substantia fieri. Porro ex iis, qui citra appendix ipsa nominarunt, quidam certe soli corporis substantiae, quidam vero usui attenderunt. Itaque juxta corpoream substantiam arteria vas est quod ex dextro cordis sinu oritur, vena autem quod ex sinistro; contra usus ratione, quod ex sinistro prodit, arteria est; quod ex dextro vena » (2). Del resto prima di COLOMBO anche BERENGARIO aveva scritto che pulsa nel polmone la vena arteriosa, mentre non vi pulsa l'arteria venosa; anzi il modo confuso, come ne parlò il vecchio